
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 23 de Março de 2009  -  Nº 3366

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA 180/2009

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA 174/2009.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

 Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria 174/2009, referente a 
convocação da candidata LORENA SANTOS RICARDO – 
Nº INSCRIÇÃO 842.567-1, CARGO S41 – PSICÓLOGO, 
por se tratar de convocação em duplicidade, já que a candidata 
foi convocada para apresentação de documentos através da 
PORTARIA  135/2009.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  182/2009

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a relação de candidatos eliminados 
do concurso público, conforme o Anexo I desta Portaria, em 
decorrência da não comprovação dos requisitos exigidos nas 
normas do Concurso Público, conforme previsto no item 12.3 do 
Edital nº 001/2007.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

      Cachoeiro de Itapemirim, 10  de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA  182/2009
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS

ORDEM CARGO
CLASSIFICAÇÃO/NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/CANDIDATO/NOTA

MOTIVO

1 
Cargo: M60 
- Técnico de 
Laboratório

4° - 815.724-3 - Mirian Dequilani da 
Esperanca dos Santos - 48,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

2 
Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação

41° - 841.867-5 - Eliza Vieira Soares 
- 48,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

3 
Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação

51° - 830.633-8 - Alan Barone de 
Oliveira - 46,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

4 
Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação

52° - 834.522-8 - Horacio Cardoso de 
Oliveira Neto - 46,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

19 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

16° - 840.542-5 - Fabiana Marcal 
Vasconcellos - 60,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

20 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

17° - 806.981-6 - Juliana Mundim das 
Neves - 60,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

21 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

18° - 807.975-7 - Jose Braga Rodrigues 
dos Santos - 60,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

22 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

21° - 842.481-0 - Adriano Azevedo 
- 55,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

23 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes  22° - 834.435-3 - Ana Cláudia Peterle 

- 55,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

24 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

25° - 839.531-4 - Eric Moreira Alves 
- 55,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

25 Cargo: F81 - 
Blaster 2° - 841.328-2 - Morgan Rivieri 

Machado - 80,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

PORTARIA Nº 183/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados 
no Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para 
nas datas e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, 
comparecerem à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços  Internos 
- SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva 
Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, para a entrega dos documentos 
especifi cados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 
2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

5 
Cargo: M65 - 
Agente de Serviços 
de Educação

53° - 835.899-0 - Pablo Cardoso de 
Souza - 46,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

6 Cargo: M69 - 
Secretario Escolar 836.029-4 – Fabiano Neffa Andrade - 

65,00 - 45º - Reprocessamento

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

7 
Cargo: F71 - Aux. 
de Serv.  da 
Educação 

45° - 840.973-0 - Rosiane Cardoso 
Girardi - 70,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

8 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde 

37° - 808.012-7 - Rita de Cassia 
Marcon - 70,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

9 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde 

42° - 815.164-4 - Andressa Maria 
Esquincalha Costa - 70,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

10 
Cargo: F72 - Aux. 
de Serv.  de Apoio a 
Unid. de Saúde 

43° - 840.819-0 - Marcia  Aparecida 
B.Costa Sapavini - 70,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

11 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 
Odontológico 

21° - 842.178-1 - Maira Monteverde 
Falqueto - 60,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

12 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 
Odontológico 

24° - 835.957-1 - Marcos Jordão 
Ferreira - 60,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

13 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 
Odontológico 

30° - 840.706-1 - Cynthia Sgrancio 
Brunelli - 55,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

14 

Cargo: F73 - 
Aux. de Serv.  
de Consult. 
Odontológico 

31° - 838.248-4 - Weslen Pintor 
Canzian - 55,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

15 Cargo: F75 - 
Motorista 37° - 811.525-7 - Joao Carreiro - 161,00 NÃO 

ENTREGOU 
DOCUMENTOS 

16 Cargo: F75 - 
Motorista 

40° - 841.493-9 - Hiarley Marcos dos 
Santos - 159,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

17 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

8° - 804.146-6 - Maria Maiara Cazotti 
- 70,00

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS

18 
Cargo: F78 - Aux. 
de Serv.  Controle 
Zoonozes 

11° - 820.075-0 - Antonio Canlos 
Pasquale Massa - 60,00 

FALTOU AOS 
EXAMES 
MÉDICOS



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ANEXO I – PORTARIA Nº 183/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA A ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/

NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

33° - 838.101-1 - 
Cintia Côrtes de 
Miranda - 75,00

13/03/2009 14:00 h

2 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

34° - 812.756-
5 - Claudileia do 
Nascimento Martins 
Leonardo - 70,00

13/03/2009 14:00 h

3 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

35° - 808.688-5 
- Eliane Cassiano 
Gomes - 70,00

13/03/2009 14:30 h

4 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

36° - 814.694-
2 - Flavia Siqueira 
- 70,00

13/03/2009 14:30 h

5 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

37° - 830.435-1 - 
Veralucia Moraes 
Passoni - 70,00

13/03/2009 14:30 h

6 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

38° - 831.525-
6 - Alzira Helena 
Amorim Mazzocco 
- 70,00

13/03/2009 14:30 h

7 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

39° - 812.709-
3 - Ilizabeth Alves 
Sgrancio - 70,00

13/03/2009 14:30 h

8 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

40° - 811.704-7 - 
Mauro Jose Bazilio 
- 70,00

13/03/2009 15:00 h

9 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

41° - 830.059-3 - 
Eliane Luisa Lira do 
Carmo Silva - 70,00

13/03/2009 15:00 h

10 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

42° - 807.319-
8 - Adriane Silva 
Cardoso de Souza 
- 70,00

13/03/2009 15:00 h

11 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

43° - 806.196-3 - 
Norma Alves Ferreira 
- 70,00

13/03/2009 15:00 h

12 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

44° - 805.865-2 
- Luciana Pereira 
Martins - 70,00

13/03/2009 15:00 h

ANEXO I – PORTARIA Nº 183/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA A ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

13 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

46° - 806.745-7 - 
Aparecida Cosminha 
Souza Marcelino 
- 70,00

13/03/2009 15:30 h

14 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

47° - 820.033-5 - 
Alessandra Louzada 
Pereira - 70,00

13/03/2009 15:30 h

15 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

48° - 804.120-2 - 
Andressa Coelho da 
Silva - 70,00

13/03/2009 15:30 h

16 Cargo: F71 - 
Aux. de Serv.  
da Educação

49° - 840.712-6 - 
Merielle Cestari 
Nobre - 70,00

13/03/2009 15:30 h

PORTARIA Nº 184/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecerem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços  Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA Nº 184/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA A ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/

NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

31° - 838.723-
0 - Jussara Gomes 
- 51,00

13/03/2009 15:30 h

2 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

32° - 831.984-7 
- Wiverson Silva 
Rainha - 50,00

13/03/2009 16:00 h

3 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

33° - 838.607-2 - 
Camila Marin - 50,00 13/03/2009 16:00 h

4 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

34° - 805.887-3 
- Rosimeri Grillo 
Simoes - 50,00

13/03/2009 16:00 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 186/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e classifi cados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007 para nas datas 
e horários discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecerem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada 
na Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandú, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

ANEXO I – PORTARIA Nº 186/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA A ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/
CANDIDATO/

NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 Cargo: M69 
- Secretario 

Escolar

835.323-9 - 
ANDRICELIA 
MATTEINI DOS 
ANJOS - 65,00 - 44º

13/03/2009 13:00 h

2 Cargo: M69 
- Secretario 

Escolar

841.569-2 - OTO 
HEINZE DE 
MORAIS FILHO - 
65,00 - 46º

13/03/2009 13:00 h

PORTARIA Nº  198/2009

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 

5 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

35° - 841.848-9 
- Mayra Azevedo 
Carletti - 50,00

13/03/2009 16:00 h

6 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

36° - 836.134-7 - 
Débora A Ssis Matos 
- 50,00

13/03/2009 16:00 h

7 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

37° - 840.655-3 - 
Elayne Keylan Alves 
de Oliveira - 49,00

13/03/2009 16:30 h

8 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

38° - 842.354-7 - 
Aliceane Biló Gomes 
- 49,00

13/03/2009 16:30 h

9 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

39° - 841.535-8 - 
Tarsila Fernanda 
Almeida Siqueira 
- 48,00

13/03/2009 16:30 h

10 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

40° - 805.510-
6 - Viviane do 
Nascimento Fossi 
- 48,00

13/03/2009 16:30 h

ANEXO I – PORTARIA Nº 184/2009

LISTA DE CONVOCADOS PARA A ENTREGA DE 
DOCUMENTOS

11 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

42° - 832.640-
1 - Rafael Gomes 
- 48,00

13/03/2009 16:30 h

12 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

43° - 835.404-9 - 
Cristiane Fassarella 
Simonato - 48,00

13/03/2009 16:30 h

13 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

44° - 837.424-4 - 
Valesca Oliveira dos 
Santos - 48,00

13/03/2009 17:00 h

14 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

45° - 805.927-
6 - Luana Bastos 
Alvares - 48,00

13/03/2009 17:00 h

15 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

46° - 002.060-
5 - Vanessa Tatia 
Carvalho Bacelos 
- 47,00

13/03/2009 17:00 h

16 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

47° - 838.971-
3 - Ana Paula 
Guilherme Silva 
- 46,00

13/03/2009 17:00 h

17 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

48° - 815.248-9 - 
Antonio Marcos 
Almeida da Silva 
- 46,00

13/03/2009 17:00 h

18 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

49° - 814.631-4 
- Fatima Buzatto 
Moura - 46,00

13/03/2008 17:00 h

19 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

50° - 806.485-7 - 
Luciene Carvalho 
Silva Rodrigues 
- 46,00

13/03/2009 17:30 h

20 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

54° - 812.627-5 - 
Maria de Fatima 
Martins Lappa 
- 46,00

13/03/2009 17:30 h

21 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

55° - 839.047-
9 - Tânia Maria 
Bahiense Rebouças 
- 46,00

13/03/2009 17:30 h

22 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

56° - 841.144-1 - 
Bárbara Wangestel 
Martins de Oliveira 
- 46,00

13/03/2009 17:30 h

23 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

57° - 809.482-9 
- Janini de Souza 
Machado Pereira 
Lopes - 46,00

13/03/2009 17:30 h

24 

Cargo: M65 
- Agente de 
Serviços de 
Educação

58° - 840.671-5 - 
Erika D Lacerda 
Florindo - 45,00

13/03/2009 17:30 h



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e Dec. 19.425, de 28 de janeiro de 
2009, tendo em vista o que consta no seqüencial nº. 4 - 451/2009, 
resolve:

Considerar autorizada a readaptação temporária do servidor 
municipal AUGUSTO EDUARDO BASTOS RIBEIRO, 
Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
em virtude de modifi cação em seu estado de saúde, conforme 
parecer da perícia médica, a qual passa a atuar na função de Agente 
de Serviços Públicos Municipais, no período de 06 (seis) meses, 
a partir de     05 de março de 2009, nos termos do Artigo 35, 
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  200/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº.  2 - 3533/2009, da 
SEMO, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal JANSLER BONICENHA 
ARIDE, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
substituir o servidor THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO, 
no acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO
CONTRATADA 

PROT. Nº

Nº 156/2008 19/09/2008
Pavimentação asfáltica 
na Rua Guido Carlette, 
Bairro Teixeira Leite

CONSTRUTORA 
PREMOCIL 

LTDA

27.437/2008
28.369/2008

17 - 15.213/2008

Art. 2º - Tornar sem efeito a designação de fi scal  realizada através 

da Portaria nº 961/2008, para o referido contrato.

Cachoeiro de Itapemirim,  11 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 201/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
2/2009, resolve:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem direito, 
concedidas ao servidor municipal LUIZ FERNANDO LUNZ, 
Médico Pediatra, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 02 de fevereiro 
de 2009, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 204/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
4512/2009, resolve:

Conceder à servidora municipal KARINE NEVES SILVA 
COELHO, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença à 
gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 03 
de fevereiro de 2009, conforme atestado médico apresentado 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

e anexo ao processo mencionado, nos termos do Art. 101 da 
Lei nº. 4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei  nº.  6102, de 17 de 
abril de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  205/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008          e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009, tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o        
nº.  6594/2009, 

RESOLVE:
  
Conceder à servidora municipal NÁLIA TOMAZ DE ARAUJO 
PASTORE, Auditor Fiscal de Defesa do Consumidor, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 5% (cinco por cento) 
de gratifi cação de especialização acadêmica - Pós Graduação, a 
partir de 04 de março de 2009, em conformidade com o art. 33 da 
Lei  nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 208/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

resolve:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARVALHO LINS, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI/DRH, para acompanhamento e 
fi scalização da execução dos serviços constantes no Convênio 
abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

Nº  013/2009
20/02/2009

Cooperação mútua, visando a 
cessão recíproca de servidores de 

seus respectivos quadros de pessoal, 
colocando-os, de um à disposição  
do outro, sem ou com ônus para 

o Cedente

MUNICÍPIO DE 
VITÓRIA

1.000/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  214/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos    nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº. 
4580/2009,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MICHELE RODRIGUES 
SANTANA, Técnico em Serviços Administrativos, lotada na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 02 (dois) anos, a partir de 02 de março de 2009, nos termos do 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº.  215/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE  LUTO. 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.245, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
7648/2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal LUCIANO DA SILVA NEGRI, Auditor Fiscal de 
Posturas, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEMSUR, em virtude de luto, no período de 08 (oito) dias, 
a partir de 02 de março de 2009, nos termos do Artigo 56, 
Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  216/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos    nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº. 
1976/2009,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal PEDRINE GHIOTTO 
VENTURI MENON, Professor PEB B IV, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a 
partir de 04 de março de 2009, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
optando pelo recolhimento de contribuição previdenciária ao 
IPACI, previsto no Decreto   nº  15.939/2005. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  235/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº  

102/2009, REFERENTE A CESSÃO DE SERVIDORES 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e  19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº 10 - 2300/2009, 
resolve:

Retifi car a Portaria nº 102/2009, de 10 de fevereiro de 2009, no 
que se refere aos servidores abaixo discriminados, passando a 
constar que a referida cessão será com ônus para esta Prefeitura, 
no período de 03 de fevereiro de 2009 até 31 de dezembro de 2012.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

Alexandre Grégio Gasparini Técnico em Serviços Administrativos SEMGOV

Elias da Silva  Afonso Ajudante Geral SEMFA

Hélio Ramos do Nascimento Vigia SEMDES

Jair Varial Martins Motorista SEMGOV

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  236/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e  19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº 10 -2300/2009,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal CARLA BARBOSA FORNAZIER, 
Técnico em Serviços Administrativos, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento – SEMPLO, para a Câmara Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 20 de fevereiro de 
2009 até 31 de dezembro de 2012, nos termos do Convênio n° 
009/2009, com ônus para esta Prefeitura.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 23 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3366 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 237/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR

CARGO

LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Arlete Maria Batista dos 
Santos

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 30 dias 26/02/2009 6939/2009

8702/2009

Lindomar Gomes Santana Gari SEMSUR 30 dias 27/02/2009 8927/2009

Maria da Glória Costa 
Rizzo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 30 dias 10/03/2009 8658/2009

Maria das Graças Frauches 
Carega Professor PEB D V SEME 30 dias 03/03/2009 7310/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 018/2009.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
UNIÃO LTDA .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Empresa para construção de muro 
de contenção na Rua Francisco Manoel Barcelos Filho, Bairro 
Gilberto Machado, nesta cidade, conforme especifi cações e 
condições das Planilhas e Projetos Básicos do Instrumento 
Convocatório de Convite nº 003/2009.
VALOR: R$ 39.151,88 (trinta e nove mil, cento e cinquenta e um 
reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 21.02, 
Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.375 - 21081, Despesa: 4. 4. 90. 
51. 03. 99.
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da data 
de recebimento da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretário Municipal de 
Obras e Dirceu Paganini Zucatelli – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 6908/2009.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


